MF., 46/2276, 10 Cemaziyelevvel 1115/ 21 Eylül 1703). Başka bir belgeden de anlaşıldığına göre, Akşehir'de bulunan Ali Selçuk vezirlerinden Hüseyin bin Ali'nin yaptırdığı medrese müderrisi Ahmed Efendi, 1130 (1718)'da vefat edince vakıf şartları gereği oğullarına kalan müderrislik bu evlatlar arasından imtihan sonucu İbrahim Efendi'ye tevcih edilmiştir (BOA, C.EV. , 352/17890, 10 Şevval 1130/ 6 Eylül 1718).

Bazen müderrislik atamalarının özel şartlara bağlandığı da olmuştur.

Bu nedenle “*bir müderrise ihtiyaç olunmağın ihbar olunmakla*”, medreseye Elhac Mehmed Efendi’nin müderris olarak atanması, Bursa nâibi Esseyid Abdullah Efendi tarafından talep edilmiş ve Şeyhülislam Mevlana Abdullah Efendi işareti ile bu talep kabul edilmiştir (VGMA, Defter No: 0241, 1147/1735, s. 140). 1072 numaralı hurufat defterinde yer alan bir kayda göre de Amasya’da Hacı Osman Medresesi’nin müderrisi olmayıp, aynı vakfa bağlı Darülhadisın müderrisi Seyyid Mehmed Necib aynı zamanda burada müderrislik yapmaktadır. Ancak vakf-ı meşrut gereği medrese için bir başka şahsın müderrislik yapması gerekmektedir. Bu nedenle medrese müderrisliği, Seyyid Mehmed Necib ferağından İbrahim adlı kişiye tevcih

edilmiştir (VGMA, HD., 1072, Rebiülahir 1183/ Ağustos- Eylül 1769, s. 81). 1071 numaralı hurufat defterinde de yine Amasya'da Hasan oğlu Hacı Ali Efendi'nin yaptırdığı medresenin müderrisi olmadığı belirtilmiş ve vazifenin Ali Efendi'ye tevcih edildiği belirtilmiştir (VGMA, HD., 1072, 1203/ 1788-1789, s. 46).

2.2.3. Mahlûlünden Tevcih

Kendisinden sonra vâris bırakmadan ölen müderrisin görevi mahlûl olmuş yani boş kalmış olmaktadır. Bu anlamda kullanılan bir tabir olan *mahlûl* kayıtlarda *fevt*, *ferağ*, *kasr-ı yed*, *keff-i yed* ve *ref* gibi sebeplerle cihetin boşalması olarak karşımıza çıkmaktadır.

Buradan da anlaşılacağı üzere müderris, eski beratın zâyi olması nedeniyle yenisini talep etmektedir (BOA, AE. SOSM.III., 59/4287, 11 Cemaziyelahir 1171/20 Şubat 1758). Konya'da da Karakurt Mahallesinde Seyyid Hacı Mehmed Ağa'nın yaptırdığı medrese müderrisi Seyyid Ali bin Mehmed'e verilen berat, eski beratının zâyi olması nedeniyle (VGMA, HD, No: 551, 1203/ 1789, s. 97).

2.2.4. İbkâ Tevcihi

Kayıtlarda geçen müderris atama şekillerinden bir diğeri, işinden ayrılan bir müderrisi yeniden göreve getirme olarak tanımlanan *ibkâ* atamalarıdır. Sözlükte yerinde, evvelki halinde bırakma (Develioğlu, 2005, s.

BOA, C.MF., 17/823, 10 Receb 1153/1 Ekim 1740.
BOA, C.MF., 71/3504, 11 Cemaziyelevvel 1148/ 29 Eylül 1735.
BOA, C.MF., 88/4398, 29 Şaban 1123/ 12 Ekim 1711.
BOA, C.MF.,59/2949, 23 Cemaziyelevvel 1144/ 23 Kasım 1731.
BOA, HAT., 174/7543, 29 Zilhicce 1210/ 5 Haziran 1796.

VGMA, Defter No: 0241, 1147/ 1735, s.140.
VGMA, HD, No: 531, Zilkade1210/ Nisan- Mayıs 1796, s.81.
VGMA, HD, No: 551, 1203/ 1789, s.97.
VGMA, HD., 1071, 20 Safer 1197/ 25 Ocak 1783, s.47.
VGMA, HD., 1071, 20 Safer 1197/ 25 Ocak 1783, s.47.
VGMA, HD., 1071, 20 Safer 1197/ 25 Ocak 1783, s.47.
VGMA, HD., 1072, 1203/ 1788-1789, s.46.
VGMA, HD., 1072, Rebiülahir 1183/ Ağustos- Eylül 1769, s.81.
VGMA, HD., 1072, Rebiülahir 1183/ Ağustos- Eylül 1769, s.81.

- Ahmed Vâsif Efendi, (1978). *Mehâsinü'l- Âsâr ve Hakâikü'l- Ahbâr*. (M. İlgürel Haz.). İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yay.
- Akgündüz, M.

- Taylesanzade Hafız Abdullah Efendi, (2003). *İstanbul'un Uzun Dört Yılı (1785-1789)*. (F. Emecen, Haz.) İstanbul: Tarih ve Tabiat Vakfı Tatav Yay.
- Tevkî Abdurrahman Paşa, (1331). Osmanlı Kanunnâmeleri. *Milli Tettebular Mecmuası*, 1 (3), 497-544.
- Toğrul, N. (2010). *129 Numaralı Ayıntab Şer'iyye Sicil'nin (H. 1061, 1108, 1142/M. 1650, 1696, 1729) Transkripsiyonu Ve Değerlendirmesi*. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Gaziantep Üniversitesi.
- Unan, F. (1998). Osmanlı İlmiye Tarîkinde Pâyeli Tayinler Yahut Devlette Kazanç Kapısı. *Belleten*, 62 (233), 41-64.
- Uzunçarşılı, İ. H. (1988). *Osmanlı Devleti'nin İlmiye Teşkilatı*.